REQUERIMENTO nº 280/2016
Súmula:- Requer informações do Executivo junto a Secretaria de Segurança Pública Municipal se há estudos de Implantação de Vídeo Monitoramento nas Ruas 7 de Setembro, esquina com a Rua Dr. José Pedro de Castro e Rua Luiz Manfrinato, Região Central da Cidade.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria de Segurança Pública Municipal, Sr. Kléber Ferreira Maruxo, se há estudos de Implantação de Vídeo Monitoramento nas Ruas 7 de Setembro, esquina com a Rua Dr. José Pedro de Castro e Rua Luiz Manfrinato, Região Central da Cidade.
Justificativa
Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-

          Trata-se de uma reinvindicação dos comerciantes do local que sofrem com os assaltos no período diurno e também com os arrombamentos no período noturno, causando frustação a eles. Nestes locais há também residências particulares que acabam sendo ameaçadas pelos meliantes. Sabemos que a segurança é um direito de todos, inclusive da população
como um todo, por isso expressamos nossa preocupação como cidadões  itapevienses.
Cabe-me informar que o referido pedido foi objeto dos documentos nº 186/2013, nº 289/2014 e 512/2015 deste vereador.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de Janeiro de 2016.
Anderson Cavanha
(Bruxão do Táxi – PR)

Vereador